
 

 

 

  
  

 

1 

 

89205 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3832/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

89205 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3832/Β/03.07.2024 

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για το μεσοπρόθεσμο 

προγραμματισμό των πιστώσεων του εθνικού σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και 

της αγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 178), όπως αποσαφηνίστηκε με 

το άρθρο 13 του ν. 2346/1995 «Δαπάνες κίνησης των μετακινούμενων προσώπων με εντολή 

του Δημοσίου εντός και εκτός της Επικράτειας για εκτέλεση υπηρεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α' 220), 

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α'45), 

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

δ) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176), 

ε) της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024)Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α'181), 

η) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και 

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

89205 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3832/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.α) Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

β) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3. Την υπό στοιχεία 51812 ΕΞ 2024/09.04.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

4. Την ανάγκη συντονισμού μεταξύ της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, ενόψει της κατάρτισης του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής και ιδίως για θεματικές που 

άπτονται ευθυγράμμισης του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με αυτό. 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Ομάδα Εργασίας για 

μεσοπρόθεσμο προγραμματισμό των πιστώσεων του εθνικού σκέλους του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων. 

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και ορίζουμε τα μέλη της, ως εξής: 

1. Παυλίνα Καρασιώτου, Γενική Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως Πρόεδρο. 

2. Δημήτριο Σκάλκο, Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

3. Μαρία Φασιανού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Γ' Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων, της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, 

4. Ευτυχία Γρατσία, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Α' Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και 

Δημοσιονομικών Στοιχείων, της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

5. Διονύσιο Γρουζή, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ, της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων, της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και 

Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, 

6. Σοφία Δαφνή, Προϊσταμένη του Τμήματος Α' Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, 

της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων, της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 

Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

89205 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3832/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7. Αικατερίνη Οικονόμου, Σύμβουλο του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

8. Κωνσταντίνο Βρεττό, Διευθυντή του Ιδιαίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλη. 

Γ. Κατά τις συνεδριάσεις δύνανται να προσκαλούνται στελέχη των διαχειριστικών αρχών και 

στελέχη των Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών των Υπουργείων, καθώς και 

κάθε άλλο άτομο ή εκπρόσωπος Φορέα, όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο. 

Δ. Στην Πρόεδρο και στα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν καταβάλλεται αποζημίωση. 

Ε. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι η διακρίβωση των μεσοπρόθεσμων αναγκών των 

φορέων χρηματοδότησης του εθνικού σκέλους του Π.Δ.Ε. καθώς και ο προγραμματισμός 

τους εντός των δημοσιονομικών ορίων, που τίθενται από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

(Γ.Λ.Κ.) ενόψει της κατάρτισης του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.) 2025-2028 και του κρατικού προϋπολογισμού 2025, ενώ η διάρκειά 

της ορίζεται έως την ολοκλήρωση του έργου της. 

ΣΤ. Στο πλαίσιο των εργασιών της ομάδας και για την ορθή εκτίμηση των οικονομικών 

μεγεθών και των δημοσιονομικών προβλέψεων, παρέχεται πρόσβαση στο πληροφοριακό 

σύστημα θ-ΠΔΕ, στα υπό στοιχείο 3) έως και 7) τακτικά μέλη (username/password), για την 

περίοδο λειτουργίας της Ομάδας. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την 1η Απριλίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024 


